(c) Ita in specie docet Bald. in dict. leg. Plant., cuius opinio recipitur a Roderic. in dict. leg. *Pof rem iudicatam*, l. m. 6. n. 3. afferente, meliorem determinationem in toto Mondo inventi non posse, idem tenent Castell, Cifuent. & Anton. Gom. in leg. 63. Taur. Covar. in reg. *Pessifor.* 2. part. §. 1. n. 4. & idem contentio Didac. Perez in leg. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. in gloss. 1. dubio ultimo.

(d) In leg. 63. Taur.

(e) In reg. *Pessifor.* 2. part. §. 11. n. 2. de *Reg. iur.* in 6.

(f) In lib. 1. de *Succel.* creat. §. 10. n. 21.

(g) In suo lib. *Recrum Quotidian.* cap. 1. §. 12.

(h) In §. 12. n. 41. cum aliis quinque sequentibus, quem omnino confute pro illius legis intellectu.

(i) In tom. 2. *Variar.* cap. 11. num. 44. verf. Quartus effectus.

(j) Ita in termino tener *Ductor Castell.* in dict. leg. 63.

centium efficit soluta, quod jus exequendi censesur prescriptum, nequid quoad exigendos via executiva annuos redditus præteritos, verum etiam quoad redditus futurorum annorum: nam amplius illud instrumentum exequi non posset, ad idque moveretur ex resolutis à Glota, Balbo, & ab aliis, quos refert, & sequitur Anton. Gomez. (i)

Ego vero oppositum verius esse credo, & semper practicari vidi, nam licet redditus annuos præteritos via ordinaria perantur, sequentes futuros via executiva peti poterunt longe enim diversa est hec species ab ea, de qua loquuntur Glota, Anton. Gomez, & reliqui: nam contractus anni redditus habet tractum successivum, & quolibet anno debetur, ac ideo, pendente dilatione conventionali, cum ante diem solutionis exigi non posint, prescriptio non procedit: (j) bene verum est, quod ad hanc difficultatem effugiantur, & ut jus exequendi praescribi non poset, quod tutius erit in similibus contractibus apponere claufulas, & cauelas, quas notant Castellus, & Cifuentes, (k) que prescriptio juris exequandi per decennium inducta procedit, etiam contra Ecclesiam, aut Clericum: (l) poterit tamen uti quadam cautela, ut debitum via executiva posse exigi, elapso decennio, nempe, quod creditor in judicio petat, quod cum juramento debitor declareret, se illam quantitatem debere creditori, qui si confiteatur debitum, virtute hujus confessionis executio fieri poterit juxta leg. 5. text. 21. lib. 4. Recopil. (m) Item executionem impedit exceptio, quod instrumentum non est publicum, nec authenticum, sed falsum: nec intra decem dies prodicens, illud comprobavit, juxta text. in leg. 15. tit. 18. Part. 3. (n) nisi ageretur de modico praedictio: (o)

17. Item, executionem impedit exceptio, quod dies solutionis nondum cessit, ut probatur in leg. 2. tit. 21. lib. 4. Recop. ibi: *Seyendo pa-*

fia

Taur. in gloss. verb. *Dier. annos.*

(p) In dict. leg. 63. Taur. & Parlad. ubi supr. in §. 13. Idem in gloss. 1. dubio ultimo.

(q) Ut cum Bald. in leg. *De quibus*, quest. 6. ff. de Leg. & Franc. Balb. Tract. Præscript. chart. 42. col. 1. vers. 5. fallit, refutavit Greg. Lopez in leg. 22. tit. 29. Part. 3. in gloss. & cum sis Avelitus, ubi supr. quo in loco refutavit, adversus minorem 25. annis hanc prescriptionem non currere: & sequitur Parlad. in dict. §. 13. n. 46.

(r) Et ita in specie tenet Avil. in cap. *Prætorum*, cap. 10. n. 69. & Joan. Gutierrez in Reg. *leg.* *Nemo potest in 48. ff. de Legat.* 1. Esti contraria opinione defendat Acev. in leg. 6. tit. 15. lib. 4. Recop. 42.

(s) Et tradit Suarez in dict. leg. *Pof rem*, in *Declarat.* leg. *Regni*, 2. part. verf. *Sed pro evidenti*, n. 34.

(t) Ut ibi notat Suarez.

Cap. III. De Exceptionibus impudentibus, &c. 155

sados los plazos de las pagas. Quibus verbis constat, executioni locum esse, termino solvens di elapso. (p) Quinimò, etiam si haec exceptio a reo non opponeretur, Judge ex officio repellere posset creditorem ante diem agentem, si ex instrumento sibi constaret, diem nondum venisse, secundum Angelum. (q) Et pro hac opinione facit, quia ipso jure non competit potentia exigiendi ante diem. (r)

19. Quæ resolutione vera est, nisi debitor suscep-

tus esset de fuga, vel alia justa causa interven-

teret: nam tunc ante diem creditor agere pote-

rit. (s)

20. Item, exceptio *pendentie compromisi* impedit executionem, qua petitæ fuerit virtute alicuius sententiae, vel contractus habentis executionem paratam, ut constat ex text. in leg. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil. ibi: *Tas sentencias dadas en juicio ordinario en favor de las partes, quedan frustradas, y no se ejecutan.* (t)

21. Item, executionem peritam virtute alicuius compromisi, vel sententiae arbitria (quod fieri potest per text. in dict. leg. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil.) impedit exceptions, quæ colligi possunt ex contextura dict. leg. 4. tit. 21. lib. 4. cujus forma observari debet, alioquin sententia arbitria exequi non poterit: nam si omittitur aliquid, quod ex forma actus requiritur, in contrarium factum erit nullius momenti. (u) 22. Et quæ requirantur pro forma, ad hoc ut sententia arbitria exequi posset, notat Avendanus. (x)

23. Item, executionem impedit exceptio, quod illud instrumentum, quod praefatur, non est principale instrumentum, quod inter partes celebratur, sicutius de eius tenore testes deponant: quia talis depositio non habet executionem paratam, sicut principale instrumentum, (e) quod procedit, esti testes de tenore instrumenti, citata parte, deponant, quod ipsa partes potestatem exequendi judicibus de-

V 2

& sequitur Montalv. in leg. 20. tit. 8. Part. 5. & Avend. in dict. *Tract.* ad leg. 4. & 5. n. 46. & communiter omnes, secundum Jali. in leg. *Certi condicione*, n. 21. ff. Si cert. petat, & Anton. Gom. in leg. 64. Taur. n. 6. & Did. Perez in leg. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. 1080. verf. Est tandem dubium.

(s) Ut notant Paul. & DD. in leg. 4. §. *Condemnatum*, ff. de *Re iudic.*

(t) Et in specie firmat Didac. Perez in leg. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. mihi 1089. verf. Utrum autem impediatur, & de justitia illius leg. Diximus in 1. tom. hujus operis, prædicto.

(u) Et firmat Avend. in *Tract.* ad leg. 4. & 5. n. 34. & pro haec opinione facunt notata Paulo Caffra in leg. 3. fin. ff. de *Jurare*.

(v) Ut in leg. *Cum his*, §. *Pretor*, ff. de *Transfalt.*

(w) In dict. *Tract.* ad leg. 4. & 5. n. 35.

(x) Ut in leg. *Item queritur*, §. *Quæ impletio*, ff. *Licit.*

(y) Secundum Bald. in leg. *Eizam*, Cod. de *Fideicom.*

tus conductionis non poterit procedi pro summa, & pretio tacita reconduktionis, quia secunda penitus non est inclusa in primo instrumento executivo. (z)

24. Item, contra executionem alicuius sententiae criminis, quelibet exceptio legitima opponi potest, & admitti debet, licet non sit ex contentis in leg. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recopil. nam predicta leges non loquuntur de executione sententia criminalis, quia cum irretractabilis sit, ideo eam impedit qualibet exceptio legitima. (a)

25. Item, executionem impedit exceptio *juramentorum appositi in contractu*, alias de se valido, inter laicos celebrato, juxta text. in leg. 11. tit. 1. lib. 4. Recop. (b) ceterum in Curia Ecclesiastica, & in causis, in quibus juramentum potest apponi, hec exceptio non impedit executionem, immo jus exequendi perpetuat, nec decennio praescriberetur. (c) Item executionem impedit exceptio, quæ oriri potest in ipsa executione, secundum mentem Judicis proferenient mandatum, ut putat, si Minister, vel *Alguacillus excessit*, vel quando *proconia non fuerunt debitis temporibus facta*, vel *stylus Tribunali non fuit servatus*, nec forma a lege tradita circa executionem faciendam fuit *adimplata*: nam tunc predicta exceptions non opponuntur, contra contractum, aut sententiam, sed contra ipsummet factum executionis, ideoque admitti debent. (d)

27. Item, executionem impedit exceptio, quod illud instrumentum, quod praefatur, non est principale instrumentum, quod inter partes celebratur, sicutius de eius tenore testes deponant: quia talis depositio non habet executionem paratam, sicut principale instrumentum, (e) quod procedit, esti testes de tenore instrumenti, citata parte, deponant, quod ipsa partes potestatem exequendi judicibus de-

derunt, cum solummodo ea equi possint, que numerantur in leg. I. 2. 4. & 5. tit. 21. lib. 4. Recop. & de quibus supra mentionem fecimus; tametsi oppositum teneat Rodericus. (f)

28. Item, executionem impedit qualibet exceptio, que objici poterat in illa Provincia, in qua celebratur fuit instrumentum, vel sententia lata, de qua peritur executio in hisce Regnis Castellæ: 29. nam licet quod ordinariæ executionis facienda servari debeat forma, & stylus Castellæ, tamen quod decisionem causæ inspicitur jus illius Provinciae, in qua instrumentum fuit confectum, aut sententia lata: pro qua opinione facit communis doctrina omnium DD. (g)

30. Item, executionem impedit *litispendentia coram Judge Ecclesiastico*, super relaxacione juramentorum in contractu de se invalido appositi, secundum Federicum: (b) oppositam tamen sententiam refolvit Matth. de Afiliis: (i) pro qua ultima opinione facit, quod saepissime in *praxi* Judices Seculares rescindunt contractus juratos de fœnibus, nulla premisa absolutione juramenti. (j) 31. Hinc etiam fit, quod litispendentia coram Judge Ecclesiastico, super contrafacto usurario, & validitate ejus, non impedit executionem petitam coram Judge Seculari. (k)

Item executionem impedit exceptio *litispendentia via ordinaria intentata ab auctore*, ut puta, si actor habens duas vias agendi ordina-

riam, scilicet, & executivam, prius via ordinariæ intentaverit, & deinde voluerit redire ad executivam, & opposita fuerit exceptio litis coepita in via ordinaria: tunc enim talis exceptio executivam impedit, quia intentandæ ordinariæ, consetur actor renuntiæ executive, ita refolvit Maranta; (l) nihilominus tamen oppositam sententiam veriore esse, refolvimus supra; (m) si actor à via ordinaria desisteret, expensas reficiendo parti adversæ tunc enim ad viam executivam redire poterit, quia ex eo solo, quod ordinariæ intentavit, non fuit vius renuntiare executive privilegiata: (n) via enim ordinaria, & executiva sunt diversæ, & non contraria, cum ad eundem finem tendant, & donec satisfactum sit creditori, eligere poterit viam, per quam magis sibi consilium sit; ac ideo per electionem unius altera non tollitur: (o) & hac opinio probatur, ex eo quod renuntiatio est stricti juris, & in ea non veniunt, nisi qua exprimuntur, (p) & in dubio non præsumitur quis iuri suo renuntiare, (q) & in nostra specie nullum verbum sit de renuntiatio expressa, præsertim, quod in materia protrogationis jurisdictionis requiritur expressus consilium ambulantum partium, nec sufficit tacitus, ut puta, si non opponatur exceptio: imo nec sufficeret expressus consensus unius partis. (r) Ergo ex eo solo, quod creditor comparuit, & intentavit viam ordinariam, vius non est expressè consentire illi viae, & renuntiare viæ executivi-